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Úvod

Zástavní právo je v současnosti ve vyspělých demokratických státech jedním

z nejvíce rozšířených zajišťovacích instrumentů. S ohledem na jeho významnou funkci

v současné tržní ekonomice by proto mohlo být označeno za jeden ze „základních pilířů

kapitalismu“. Jelikož bez efektivního zajištění pohledávek vznikajících v obchodním

styku, a to zejména úvěrů poskytovaných finančními institucemi, by nemohlo být nikdy

uvolněno velké množství peněžních prostředků subjektům, které nezbytně tyto prostředky

potřebují pro svou ekonomickou činnost. Zástavní právo je v takovéto situaci vhodným

zajišťovacím instrumentem, který jednak výrazně posiluje postavení věřitele, jelikož

mu zajišťuje možnost uspokojit se na zastavené věci v případě prodlení dlužníka,

a na druhou stranu umožňuje dlužníkovi získat potřebné prostředky, které by bez zajištění

zástavním právem nezískal anebo získal, ale s mnohem vyšším úrokem a dalšími

obtížemi.

Vznik jednoduchých forem zástavního práva proto můžeme spojit již

se samotnými počátky ekonomické činnosti lidstva a vývoj institutu prošel za tuto dobu

značnými změnami, které byly často výrazně ovlivněny politickými a ekonomickými

ideami, jak tomu například bylo na území Československa ve druhé polovině 20. století.

A právě zkoumání jednotlivých vývojových etap institutu zástavního práva na území

Českých zemí je tématem této diplomové práce. Domnívám se, že právě zkoumání

historického vývoje zástavního práva může posloužit k lepšímu pochopení funkce

a podstaty tohoto institutu v dnešní době, neboť jak pravil bývalý prezident Spojených

států amerických Thomas Jefferson: „Historie tím, že lidi zpravuje o minulosti, umožňuje

jim soudit přítomnost.“1

Cílem této diplomové práce je proto nejdříve popsat vývoj institutu zástavního

práva na území Českých zemí, kdy těžištěm deskriptivní části by měla být zejména právní

úprava zástavního práva po roce 1811. Získané informace budou následně využity

ke komparaci právní úpravy obsažené ve třech stěžejních předpisech českého občanského

práva, a to v ABGB, OZ a NOZ. Výše zmíněné občanské zákoníky byly vybrány

záměrně, a to jednak s cílem demonstrovat změny v právní úpravě zástavního práva

na pozadí politických a ekonomických událostí v moderních dějinách Českých zemí

1 RAMEŠ, Václav. Slovník pro historiky a návštěvníky archivů. 1. vyd. Praha: Libri, 2005, s. 7.

2

a jednak s cílem potvrdit hypotézu, že současná právní úprava občanského práva, tedy

i mimo jiné práva zástavního, je z velké části inspirována vládním návrhem občanského

zákoníku z roku 1937 a ABGB, tak jak proklamuje důvodová zpráva k NOZ.2 Dalším

cílem diplomové práce je identifikovat podstatné aspekty zástavního práva a zkoumat

jejich vývoj v historické perspektivě na pozadí společenských a ekonomických změn.

Mezi tyto podstatné aspekty dle mého názoru patří zejména vznik a způsobilý předmět

zástavního práva, práva a povinnosti subjektů zástavního práva před splatností

a po splatnosti zajištěné pohledávky a následně zánik zástavního práva.

Pro přehlednost je diplomová práce rozdělena do tří částí. V první části bude

stručně popsáno zástavní právo a jeho základní prvky a funkce v teoretické rovině. První

část by měla zejména sloužit k pochopení pojmu zástavního práva a pomoci k lepší

orientaci v dalších částech diplomové práce.

V druhé částí diplomové práce se nachází popis jednotlivých etap vývoje institutu,

kdy nejdříve budou popsány počátky vývoje zástavního práva na území starověkého

Říma, a to zejména s ohledem na výrazný vliv odkazu římskoprávní školy na celkové

formování kontinentálního typu právní kultury, mezi který se český právní řád řadí.3

Následně bude již zkoumán historický vývoj institutu zástavního práva přímo na území

Českých zemí, a to až do současné podoby právní úpravy platné a účinné v České

republice.

Třetí část je následně věnována komparaci OZ a ABGB, a to se současnou právní

úpravou zástavního práva. Pro přehlednost budou v kapitolách zkoumány pomocí

komparativní metody nejdůležitější aspekty a mechanismy zástavního práva.

Při komparaci bude kladen důraz zejména na identifikaci shodných a rozdílných prvků

právní úpravy a jejich vliv na formování současné podoby zástavního práva.

V závěru diplomové práce bude následně shrnut historický vývoj zástavního

práva na území Českých zemí, bude zhodnocena současná právní úprava a dále budou

nastíněny možné úpravy institutu de lege ferenda.

2 Viz důvodová zpráva k NOZ ze dne 3. února 2012 [online]. [cit. 27. března 2020], s. 17. Dostupné z:
http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf.
3 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 7. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, s. 87.
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Ke zpracování diplomové práce bude použita převážně česká odborná literatura,

a to zejména s ohledem na téma diplomové práce. Co se týče metodiky práce se zdroji,

v diplomové práci bude využita především metoda deskripce, metoda analýzy spolu

s metodou syntézy a komparativní metoda.
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I. Obecně k institutu zástavního práva

Z důvodu lepšího pochopení vývoje zástavního práva, který bude popsán

v následující části diplomové práce, je nejdříve vhodné stručně z teoretického hlediska

popsat samotný institut a vysvětlit jeho charakteristické znaky, subjekty a funkce.

Teoretická deskripce institutu zástavního práva je vhodná zejména i s ohledem

na skutečnost, že charakteristické znaky a primární funkce zástavního práva zůstaly

od počátků užívání zástavního práva až do současnosti v zásadě bez větších změn.

1. Pojem zástavního práva

Zástavní právo je zajišťovací právní institut, který je v současnosti popsán jako:

„Zajišťovací institut a současně věcné právo opravňující věřitele v případě, že jeho

pohledávka nebude řádně splacena, uspokojit svou pohledávku ze zástavy.“4 Zajišťovací

podstata zástavního práva spočívá v jeho účelu, kterým je zajištění dluhu obligačního

dlužníka s tím, že pokud nebude zajištěný dluh řádně a včas splněn, může se zástavní

věřitel uspokojit z předmětu zástavy, a to i bez součinnosti obligačního dlužníka.5

Zástavní právo je v současné právní teorii v důsledku odkazu římskoprávní školy

řazeno mezi věcná práva, z čehož vyplývá absolutní povaha jeho účinků, které působí

vůči všem subjektům (erga omnes) a tedy nejen vůči subjektům zástavněprávního

vztahu6. Tato absolutní povaha zástavního práva bývá buďto přímo výslovně vyjádřená

v právních předpisech,7 anebo vyplývá z povahy a systematiky příslušných právních

předpisů či bývá dovozována doktrínou a judikaturou. S absolutní povahou účinků

zástavního práva je též spojen princip publicity, který zajišťuje působnost zástavního

právo vůči třetím osobám. Jelikož má-li zástavní právo působit vůči třetím osobám, musí

to být těmto třetím osobám zjevné.8 Publicity bývá obvykle dosaženo zápisem ve

veřejných seznamech,9 držením zástavy zástavním věřitelem10 nebo označením zástavy.11

4 PAULDURA, Lukáš et al. Slovník právních pojmů: Občanský zákoník. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer
ČR, 2014, s. 114.
5 VYMAZAL, Lukáš. Zástavní právo. 3. vyd. Praha: Wolter Kluwer ČR, 2019, s. 12.
6 ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan; FIALA, Josef et al. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III. 1. vyd.
Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 8.
7 Viz např. ustanovení § 976 NOZ.
8 VYMAZAL, Lukáš. op. cit., s. 13.
9 Viz např. ustanovení § 1316 NOZ.
10 Viz např. ustanovení § 1317 NOZ.
11 Viz např. ustanovení § 452 ABGB.
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Zástavní právo je dále řazeno do skupiny věcných práv k věci cizí (iura in re

aliena). Toto zařazení potvrzuje například současná systematika NOZ. Společným

znakem věcných práv k věcem cizím je, že nositeli věcného práva k věci cizí nesvědčí

vlastnické právo.12 Zástavní právo tak ve svém důsledku zpravidla omezuje vlastníkovo

právo k věci. Podle Duška se zástavní právo projevuje tím: „že zástavu „zatěžuje“ (vázne


[…]


zástavní věřitel exekuční titul a mohl se uspokojit na předmětu zástavy mimosoudně,202

se jednalo o jediné způsoby výkonu zástavního práva dle ABGB. Dále měl osobní dlužník

právo před samotným soudním prodejem svou pohledávku zástavnímu věřiteli uhradit

a zabránit tak zpeněžení zástavy. Neučinil-li tak, byl následně povinen po zpeněžení

uhradit tu dlužnou částku, která nebyla uspokojena z výtěžku zpeněžení zástavy, a naopak

zástavní věřitel byl povinen vrátit přeplatek dlužníkovi.

201 Více viz RICHTER in SPÁČIL, Jiří et al. op. cit. , s. 1118-1119.
202 Jako například u ruční zástavy peněz.
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Realizace zástavního práva naplňující uhrazovací funkci institutu si dle mého

názoru prošla nejdynamičtějším vývojem, a to od stručné právní úpravy obsažené

v ABGB, přes často novelizovanou a nedokonalou úpravu v OZ, až do současné obsáhlé

podoby dle NOZ. Ve vývoji výkonu zástavního práva lze spatřovat posun

od autoritativního způsobu prodeje zástavy obsažené zejména v ABGB a OZ 2007, který

omezoval možnost upravit si způsob výkonu dle libovůle zástavce a zástavního věřitele,

až k autonomní podobě obsažené v NOZ, kde strany zástavní smlouvy mají možnost

upravit si vhodně způsob výkonu zástavního prodeje za podmínky dodržení kogentních

ustanovení zákona. Po celou dobu vývoje výkonu zástavního práva se též uplatňovalo

římskoprávní pravidlo, že v případě nedostatku výtěžku zástavy má dlužník povinnost

pohledávku doplatit a v případě přeplatku je zástavce ho povinen vrátit zástavnímu

dlužníku. Lze pouze upozornit, že toto pravidlo nebylo vždy správně zapracováno

do příslušných právních úprav, kdy například ustanovení § 464 ABGB hovoří

o dlužníkovi místo o zástavním dlužníkovi a OZ toto pravidlo opomíjí úplně. S ohledem

na výše uvedené lze proto konstatovat, že současná podoba výkonu zástavního práva dle

NOZ se jeví jako zdařile zpracovaná a přehledná, umožňující značnou autonomii

smluvních stran. Na jedné straně je zajištěna dostatečná ochrana zástavního dlužníka,

která však není překážkou efektivního výkonu zástavního práva v případě splatnosti

zajištěné pohledávky.

6. Promlčení zástavního práva

Právní úprava promlčení zástavního práva v NOZ se snaží reagovat na předešlou

a nepříliš přehlednou úpravu. Základním pravidlem dle § 610 odst. 1 NOZ je,

že se zástavní právo nepromlčí dříve než zajištěná pohledávka a případné promlčení

zajištěné pohledávky nebrání zástavnímu věřiteli v uspokojení ze zástavy. Následně

v případě zástavního práva, které vzniklo odevzdáním movité zástavy zástavnímu věřiteli

nebo třetí osobě, nemůže dojít k promlčení takto vzniklého zástavního práva, a to po

dobu, kdy oprávněná osoba má zástavu ve své moci. Nově jestliže vzniklo zástavní právo

zápisem do veřejného seznamu, promlčí se v souladu s § 631 NOZ za deset let od doby,

kdy mohlo být vykonáno poprvé. V ostatních případech se zástavní právo promlčí

v obecné lhůtě stanovené v ustanovení § 629 NOZ.

OZ 2007 obsahoval stručnou a nepříliš komplexní úpravu promlčení zástavního

práva, která byla například důvodovou zprávu k NOZ označena přímo
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za „lakonickou“.203 OZ 2007 pouze stanovil, že zástavní právo se nepromlčuje dříve než

zajištěná pohledávka a že promlčením zajištěné pohledávky nezaniká zástavní právo.

Pro úplnost je nutné uvést, že obecná promlčecí lhůta v OZ 2007 činila tři roky. Více již

OZ 2007 k promlčení zástavního práva nestanovil. Této formulaci promlčení zástavního

práva tak byla odbornou veřejností vytýkána strohost a v praxi působila značné aplikační

problémy204, které musely být řešeny až rozhodovací činností soudů. Rozsudek

Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. února 2008, sp. zn. 21 Cdo 888/2007, tak stanovil, že:

„Promlčení zástavního práva se podle ustálené judikatury soudů řídí občanským

zákoníkem a dalšími předpisy občanského práva, i když jím byla zajištěna pohledávka ze

smlouvy o úvěru nebo z jiného obchodního závazkového vztahu. Obchodním zákoníkem

se řídí pouze promlčení zajištěné pohledávky ze smlouvy o úvěru nebo jiného obchodního

závazkového vztahu.“ Výslovně se soudní praxe též vyjádřila k promlčecí lhůtě

zástavního práva písemně uznaného zástavním dlužníkem, která činila deset let

od takového uznání.205

Ustanovení § 1483 ABGB pouze stanovilo, že zástavnímu věřiteli disponujícímu

s movitou zástavou nemůže být zástavní právo promlčeno. V ostatních případech

se zástavní právo promlčovalo v obecné třicetileté promlčecí lhůtě. ABGB dále nijak

neupravoval vztah promlčení zajištěné pohledávky a promlčení zástavního práva. Lze

však konstatovat, že promlčením pohledávky taková pohledávka nezanikla,206 a tím

pádem nemohlo na základě akcesorického vztahu zástavního práva zaniknout ani zástavní

právo jako takové. S ohledem na tuto skutečnost se domnívám, že promlčení zajištěné

pohledávky nemělo vliv na promlčení zástavního práva a zástavní právo, tak mohlo být

vykonáno i po promlčení zajištěné pohledávky. Bohužel relevantní judikatura či odborná
