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Diplomant si za téma své kvalifikační práce zvolil téma vývoje zástavního práva

v Českých zemích, které samo o sobě je poměrně široké. Na druhou stranu uvedené

téma umožňuje nemalou vnitřní koncentraci na určitý dílčí aspekt problematiky.

V tomto ohledu diplomová práce směřuje k popsání vývoje zástavního práva jednak

v jeho základních historických etapách a uvnitř toho také na základě několika

vybraných dílčích problémů institutu zástavního práva. Byť se nejedná o postup

obvyklý, jistě je možno jej považovat také za přínosný, neboť popisuje institut

zástavního práva v určitém komplexu, a to na rozdíl od obvyklejšího přístupu

spočívajícího ve zkoumání vývoje výhradně jedné dílčí problematiky.

Po formální stránce nelze mít vůči předložené diplomové práci výraznějších námitek.

Práce obsahuje 67 stran textu, jehož tvrzení jsou podložena přesně 210 poznámkami

pod čarou. Práce rovněž obsahuje samostatný seznam použité literatury, který

obsahuje 36 monografických položek a 4 odborné články. Dále diplomant ke své práci

použil 5 pramenných zdrojů, 28 právních předpisů a 14 položek judikatury. K těmto

seznamům lze mít výtku, že obsahují, s jednou výjimkou, pouze práce českojazyčné a

tuzemské provenience. Ačkoliv pro obor římského práva, ale domnívám se, že i pro

fundované zkoumání současného občanského práva, jsou zahraniční zdroje nutností a

bez nich práce postrádá to, co jí činí skutečně odbornou. Nutno však uvést, že vzhledem

k tématu práce, které se soustředilo na vývoj zástavního práva v Českých zemích, nelze

absenci cizojazyčných zdrojů považovat za chybu, a to z toho prostého důvodu, že pro

dané téma výrazněji neexistují či jejich případné použití by bylo spíše samoúčelným.

Samotná ryze romanistická část práce, kde je přirozeně možnost použít zahraniční

zdroje, pak není stěžejní částí práce, a tak je možno od tohoto požadavku upustit. Práce

je rovněž doplněna dalšími náležitostmi, jež mají být součástí diplomové práce.

Členění práce je možno mít za poměrně logické, snad pouze nadpis 4. části není příliš

výstižný, neboť „zástavní právo do roku 1989“ pod sebe může zahrnout i předchozí

kapitoly. Možná by téma Osnovy 1937 bylo možno lépe připojit k ABGB, nežli

k následující kapitole, ale i diplomantem zvolený postup má svá opodstatnění. Jinak je

nutno mít členění a strukturu práce za zdařilou.

Stylistická stránka práce rovněž nevykazuje závažnějších vad, ba naopak. Text je psán

velice srozumitelným a odborným jazykem, zcela v duchu jazykových usancí, které se

k odbornému textu váží. Na několika málo místech prosvitla ich-forma (str. 47, 61,

nebo ve formulaci „dle mého názoru“ na str. 33, 38, 50, 54 a dalších), která se

v odborném textu nepoužívá a je vhodnější její opis. Rovněž je nutno upozornit

diplomanta na skutečnost, že samotné číslo poznámky pod čarou se píše vždy až za

interpunkční znaménko, nikoliv mezi konec slova a toto interpunkční znaménko (viz

str. 4). V textu se vyskytuje i několik drobných překlepů, jako jsou kupříkladu

„praediattura“ (str. 8), „hypothecae“ v nom. sg. (str. 10), „se zavržením vývoje“, kde

zřejmě mělo být „se završením vývoje“ (str. 10), „pignus in causa indicati captum“ (str.

14), „na … Podkarpatské Rusy“ (str. 24), „vyplívala“ (str. 46), nebo „příslušné práva“

(str. 47), ale je možno konstatovat, že těchto překlepů je méně, než bývá v obdobných

pracích zvykem. Na str. 14 je nutno upozornit na termín magistrát, jako římský

úředník, z něhož bývá odvozováno slovo „magistrátským“ nikoliv „magisterským“,

jehož význam je odlišný. Ještě je možno se zamyslet nad používáním latinských pojmů

v českém textu, kdy je elegantnější hovořit o formě „hypotheky“, než „hypothecy“. Lze

tedy doporučit diplomantovi, aby do kursivy (jako cizí pojem) dával slovo pouze tehdy,

pokud je celé, včetně koncovek, v cizím jazyce, a pokud jsou koncovky české, tedy spíše

přistoupit k českému pravopisu. Snad by také při uvozování názorů osob, na něž

diplomant odkazuje, bylo vhodnější a elegantnější je uvozovat i s křestním jménem (viz

str. 7 – než „Pelech považuje…“ je dle oponentova názoru elegantnější „Josef Pelech

považuje…“). Žádná z uvedených výtek však není nijak významná a ve svém celku

nesnižuje výrazně kvalitu předkládané diplomové práce.

Co se týče další specifické oblasti vědecké práce, tedy tvorby referencí (citací a odkazů)

vlastního textu, tak tyto jsou udělány zásadně poctivě se snahou o řádné citování

zdrojů. V tomto směru však diplomant v romanistické části práce nepostupuje podle

zavedeného usu, kdy prameny necituje podle jejich vnitřního členění (např. Inst. 4.6.7,

plus případně obecnou citaci překladu), ale přímou citací překladu dle stránek (viz

pozn. 51 na str. 11). Některé citace jsou navíc zcela nedohledatelné (pozn. 64 na str. 14).

Takovýto způsob citací je romanistické vědě cizí. Ve zbytku práce však již je

postupováno lege artis. V dané souvislosti je ještě nutné diplomantovi po formální

stránce vytknout nejednotnost pořadí příjmení křestního jména a příjmení v citacích

(viz např. pozn. 146 a 147 na str. 34 nebo 8. a 10. položka seznamu literatury). Ačkoliv

se jedná o významnou výtku, pro celou práci není natolik relevantní, aby mohl způsobit

její odlišné hodnocení.

V samotném textu práce je možno se setkat s jednou formulační nepřesností, kdy se

může jevit, jakoby na str. 24 diplomant tvrdil, že BGB je přirozenoprávní kodifikací,

přičemž právní vědou je obecně zastáváno stanovisko, že se o přirozenoprávní

kodifikaci nejedná.

Při souhrnném pohledu na předloženou práci je pak nutno vyzdvihnout některé úvahy,

které diplomant samostatně přinesl a přednesl, stejně jako i názorové vymezení

v některých dílčích právních problémech. V tomto směru je nutno kupříkladu ocenit i

drobný exkurz k zákonu o mezinárodním obchodu, což je odbočka, která by si možná

zasloužila hlubší rozpracování dotýkající se reflexi důvodů nebo diskusí nad jeho

právními instituty v soudobé právní vědě, a to ve srovnání s občanským zákoníkem a

občanským právem. Takovýchto odboček práce nabízí mnoho, ale každá z nich by

narušila celkovou koncepci práce a jejich byť i dílčí zpracování by přesahovalo meze

diplomové práce spíše k práci dissertační. V závěru je tedy nutno konstatovat, že práce

je zpracována na výborné úrovni a osvědčuje diplomantovu schopnost formulovat

právní problém a odpovídat si na něj, stejně jako diplomantovu schopnost psát

odborný právní text se vším, co k němu náleží.

V návaznosti na výše uvedené jako témata k diskusi v rámci obhajoby diplomové práce

navrhuji kupříkladu:

Zástavní právo v městském právu jako cesta recipovaného římského práva do ABGB.

Vydržení a zástavní právo – od „nevýhodnosti“ zpětného vydržení fiducie k současným

průnikům obou institutů.

Na základě všeho výše uvedeného tedy doporučuji uvedenou diplomovou práci k ústní

obhajobě s navrhovaným výborným hodnocením a po řádném složení všech dalších

studijních povinností doporučuji udělit diplomantovi titul magistr University Karlovy.

V Hýskově 20. září A.D. 2020

JUDr. Jan Šejdl. Ph.D.